afchunk.mht

[bookmark: a1] ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 марта 2005 г. № 96

Об утверждении штатных нормативов медицинских работников
больниц сестринского ухода

В соответствии с подпунктом 6.16 пункта 6 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 23 августа 2000 г. № 1331,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

штатные нормативы медицинского персонала больниц сестринского ухода согласно приложению.

2. Установить, что:

при расчете штатной численности медицинских работников отделения сестринского ухода, являющегося структурным подразделением больничной организации, устанавливается должность заведующего отделением - фельдшера (медицинской сестры) вместо должности старшей медицинской сестры, предусмотренной штатными нормативами, утвержденными настоящим приказом;

конкретные наименования и количество должностей медицинских работников определяются главным врачом больницы сестринского ухода при формировании штатного расписания в соответствии с Порядком составления штатного расписания организаций здравоохранения, финансируемых из бюджета, системы Министерства здравоохранения Республики Беларусь, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 16 апреля 2003 г. № 70;

показатели, используемые в штатных нормативах, утвержденных настоящим приказом, не являются нормами нагрузки. Индивидуальные нормы нагрузки для медицинских работников устанавливаются главным врачом больницы сестринского ухода по согласованию с профсоюзным комитетом в зависимости от конкретных условий с учетом рациональной организации труда.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра Руденко В.П.

			Министр

Л.А.Постоялко

			Приложение
к приказу Министерства
здравоохранения
Республики Беларусь
30.03.2005 № 96

[bookmark: a2] ШТАТНЫЕ НОРМАТИВЫ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ БОЛЬНИЦ СЕСТРИНСКОГО УХОДА

Глава 1
ВРАЧИ

1. Должность главного врача больницы сестринского ухода (далее - больница) устанавливается в каждой больнице.

Глава 2
СРЕДНИЙ МЕДИЦИНСКИЙ ПЕРСОНАЛ

2. Должность старшей медицинской сестры больницы устанавливается в каждой больнице на 60 и более коек.

В больнице от 25 до 60 коек должность старшей медицинской сестры устанавливается вместо должности медицинской сестры.

При наличии в составе больницы амбулатории, амбулатории общей практики вместо должности старшей медицинской сестры больницы устанавливается должность заведующего отделением сестринского ухода - фельдшера (медицинской сестры).

3. Должности медицинских сестер устанавливаются из расчета 1 круглосуточный пост на 25 коек, но не менее 1 круглосуточного поста на больницу.

Дополнительно устанавливается 1 должность медицинской сестры на каждые 10 коек для пациентов с резко выраженными ограничениями жизнедеятельности (зависимость от постоянной нерегулируемой помощи других лиц).

4. Должность дезинфектора устанавливается при наличии дезинфекционной установки в больнице на 50 и более коек.

Глава 3
МЛАДШИЙ МЕДИЦИНСКИЙ ПЕРСОНАЛ

5. Санитарки или младшие медицинские сестры по уходу за больными вводятся из расчета 1 круглосуточный пост на 10 коек.

Дополнительно вводится 1 единица санитарки или младшей медицинской сестры по уходу за больными на каждые 5 коек для пациентов с резко выраженными ограничениями жизнедеятельности (зависимость от постоянной нерегулируемой помощи других лиц).

6. Сестра-хозяйка вводится в больнице на 60 и более коек.